
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI 

TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE E SERVIZI PER II MERCATO DEL LAVORO (CENTRI IMPIEGO)

##numero_data## 

Oggetto:  D.l.gs. n. 65/2017 – DGR n. 1472/2018 e DDPF n. 1416/IFD del 09/11/2018- 

“Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di 

educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2018”. Concessione 

e impegno di € 1.093.167,00, Fondo regionale a favore dei comuni beneficiari, 

Bilancio 2018/2020, annualità 2018, capitolo 2040110002.                                                  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO  per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO  l’art. 16 della L.R. 15/10/2001, n. 20 (Norme in materia di organizzazione del 

personale della Regione);

DECRETA

1) Di approvare il “ Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema 
integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età–annualità 2018 ”    
corretto e  aggiornato  rispetto a quello approvato con DDPF 1416/2018  a seguito 
dell’accoglimento delle istanze di riesame da parte dei comuni di Piobbico e Tavullia;

2) d i  concedere  a favore  dei comuni beneficiari  del  Programma  regionale  di cui sopra,  il 
contributo indicato nell’allegato A ,  parte integrante e sostanziale del presente 
decreto;

3) d i impegnare , a favore de i comuni  di cui al punto  2 , la somma complessiva di € 
1. 093.167 ,00 a titolo di contributo  regionale  in conformità a quanto stabilito dall'art. 3, 
comma 4, della Delibera del Consiglio dei Ministri dell'11 / 12/2017   per la 
realizza zione degli in terventi ammessi a finanziamento ,  dando atto che al suddetto 
onere si fa fronte con l’impegno di spesa assunto con il presente atto sul Bilancio 
2018/2020, annualità 2018, capitolo di spesa spesa n. 2040110002  (Trasferimenti 
correnti ai Comuni)  nell'ambito della disponibilità già attestat a con DGR n. 14 7 2  del 
08/11/2018, Bilancio 2018, annualità 2018. 
Codice di transazione elementare:
0401 2310102003 091 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

4) d i stabilire che le risorse del Fondo regionale saranno destinate ai progetti rientranti 
nelle tip ologie di intervento “b”  e “ c”  e  che  la restante quota, pari a € 5.318.025,00 
trasferita direttamente dal MIUR ai Comuni interverrà con un’intensità superiore sui 
progetti delle tipologia “a”;



2

5) l a  copertura finanziaria della spesa a carico del fondo regionale  di Euro 1.093.167,00  è 
assicurata in termini di esigibilità della spesa dalle risorse regionali del Bilancio 
2018/2020, annualità 2018  disponibili al capitolo di spesa n. 2040110002, 
nell'ambito della disponibilità già attestata con DGR n. 1472 del 08/11/2018. 

6) di rinviare a successivo atto la liquidazione della somma di cui sopra a favore dei   
comuni beneficiari individuati nell’allegato A;

7) di trasmettere , per gli adempimenti di competenza, copia del  presente  atto , con valore 
di notifica,  al Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca ,  Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e formazione.

8) d i trasmettere altresì copia del presente provvedimento, con valore di notifica, a tutte le 
Amministrazioni locali interessate.

9) di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo degli allegati, attraverso la 
pubblicazione del presente atto nel portale della Regione Marche, 
www.regione.marche.it, alla sezione Lavoro e Formazione Professionale, 
precisando che la pubblicazione costituisce a tutti gli effetti formale comunicazione 
ai sensi della legge n. 241/1990 e ss mm e ii;

10) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto, al Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003 e, s.m.i.;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
  (Graziella Gattafoni)

        Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)     NORMATIVA DI RIFERIMENTO

 L. 107/2015 -Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 D.Lgs  n. 65 del 13/04/2017: Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lettera e), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107;

 Intesa Conferenza Unificata del 02 novembre 2017, n.133/CU sullo schema di 
deliberazione del Consiglio dei Ministri concernente l'adozione del "Piano di azione 
nazionale pluriennale" per la promozione del Sistema integrato dei servizi di 
educazione e istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino a 6 anni; 

 Delibera del Consiglio dei Ministri Il dicembre 2017 di adozione del Piano di azione 
pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di 
cui al all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente 
l'istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a 
sei anni; 

 L.R. 13 maggio 2003, n. 9 - "Disciplina per la realizzazione e gestione dei servizi per 
l'infanzia, per l'adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle famiglie e 
modifica della Legge regionale 12 aprile 1995, n. 46 concernente: "Promozione e 
coordinamento delle politiche di intervento in favore dei giovani e degli adolescenti". 

 R.R. 22 dicembre 2004, n. 13: "Requisiti e modalità per l'autorizzazione e 
l'accreditamento dei servizi per l'infanzia, per l'adolescenza e per il sostegno alle 
funzioni genitoriali e alle famiglie di cui alla L.R. 13 maggio 2003, n. 9."; 

 DGR n. 436 del 02/05/2017: Istituzione del Tavolo  Interistituzionale  Regionale per 
l'Istruzione;

 DDPF n.130/IFD del 14/02/2018 " D.Lgs  n. 65 del 13/04/2017: Istituzione Tavolo 
Regionale e Gruppo di lavoro per la promozione del Sistema Integrato di educazione 
e istruzione dalla nascita a 6 anni"; 

 D.G.R. n. 561 del 23/04/2018 concernente “ D.Lgs  n. 65 del 13/04/2017 - Indirizzi 
regionali per la predisposizione del Programma regionale degli interventi per il 
Sistema integrato di educazione ed istruzione e modalità di presentazione delle 
istanze da parte dei comuni delle Marche, in forma singola ed associata;

 DDPF n. 419/IFD del 03/05/2018 di attuazione della DGR 561/2018 avente ad oggetto: 
" D.Lgs .  n. 65/2017-DGR n. 561/2018-Adesione Enti Locali al Programma Regionale 
di sviluppo del Sistema integrato di educazione ed istruzione"; 

 DDPF n. 442/IFD del  08/05/2018, avente ad oggetto:   D.Lgs .  n. 65/2017 e DGR n. 
561/ 2018 - Proroga del termine di scadenza per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse al Programma Regionale di sviluppo del Sistema 
integrato di educazione ed istruzione 0-6 anni.

 D.G.R. n. 925 del 02/07/2018, concernente “ D.Lgs .  13 aprile 2017, n. 65 -DGR n. 
561/2018 - Approvazione programma regionale dei fabbisogni territoriali per la 
promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 0 -6 anni”;

 D.G.R. n. 1472 del 08/11/2018 avente ad oggetto: “D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 – DGR 
n. 561/2018-Indirizzi e criteri aggiuntivi per l’approvazione del Pro-gramma regionale 
degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla 



4

nascita a 6 anni di età – annualità 2018”;
 DDPF n. 1416/IF D  del 08/11/2018   “ D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 – DGR n. 1467/2018 - 

Approvazione Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema 
integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2018”.

B)       MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Con  la deliberazione della Giunta regionale n.  925 del 02/07/2018 è stato approvato il 
 “ Programma regionale dei fabbisogni territoriali per la fascia di età 0-6 anni ”,  definito 
dall’elenco  dei progetti   proposti da  Comuni e Unione dei Comuni della Regione Marche ritenuti 
ammissibili alle provvidenze di cui al Fondo Nazionale previsto dal D.lgs. 65/2017 nonché allo 
specifico Fondo Regionale   d i cui  all'art. 3, comma 4, della Delibera del Consiglio dei Ministri 
dell'11/12/2017.

Con successiva DGR n. 1472 dell’08/11/2018 sono stati approvati  indirizzi  e criteri aggiuntivi  
per la predisposizione del  “ Programma Regionale per lo sviluppo   del sistema integrato di 
educazione e di istruzione 0-6 anni, annualità 2018” di cui al D.L.gs. 65/2017.

Sulla base di tali criteri è stato predisposto il Programma Regionale  sopra menzionato ,   
approvato con DDPF n. 1416/IFD dell’08/11/2018  nel quale viene indicato, per ciascun   
comune  beneficiario , l’importo del contributo massimo che è possibile riconoscere, a valere  sia   
sulle risorse del Fondo Nazionale  ch e su quelle messe a d isposizione dal  Fondo r egionale in 
premessa richiamato dando atto che:

- p er quanto concerne  il Fondo  Nazionale, l a Conferenza Stato Regioni  -  che  ha 
approvato la proposta del Decreto del MIUR di riparto del Fondo Nazionale per il 
Sistema Integ rato di educazione e istruzione -   ha stabilito  per l'anno 2018 un 
'assegnazione, per la nostra Regione, pari a € 5.318.025,00

- p er quanto concerne invece la quota a carico della  Regione Marche , la stessa  -  
conform emente  a quanto stabilito dall'art. 3, comma 4, della Delibera del Consiglio dei 
Ministri dell'11 / 12/2017   –   risulta pari ad Euro  1.100.000,00 (corrispondente al 20,68% 
dell'assegnazione nazionale)  e  si riconduce allo specifico stanziamento del Bilancio di 
previ sione 2018/2020- Annualità 2018  della  R egione  nell'ambito della disponibilità già 
attestata con DGR n 1472 del 08/11/2018.

Ora , a seguito  della  richiesta di riesame delle istanze di contributo presentata dai comuni di 
Piobbico e Tavullia, si dà atto che le stesse sono state positivamente accolte.
 
Alla luce di quanto sopra risulta necessario  pertanto  apportare  le dovute correzioni e 
aggiornamenti  al “Programma regionale  per lo sviluppo   del sistema integrato di educazione e 
d i istruzione 0-6 anni, annualità 2018”   approvato c on DDPF 1416/2018 , relativamente  sia   
all’elenco dei beneficiari che all’entità degli importi assegnati a titolo di contributo.

Inoltre, a  seguito di quanto sopra ,  la quota regionale complessiva concedibile a favore de i 
comuni beneficiari risulta anch’essa modificata e risulta pari ad € 1.093.167,00.



5

Stante  tutto  quanto sopra premesso, s i  rende  necessario  con il presente atto pr ovvedere 
all’approvazione  del “ Programma regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema 
integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età–annualità 2018 ”   che risulta 
corretto e  aggiornato rispetto a quello approvato con DDPF 1416/2018 a seguito 
dell’accoglimento delle istanze di riesame  presentate  da parte dei comuni di Piobbico e 
Tavullia.

Si rende necessario altresì provvedere alla  concessione  e  impegno  della quota regionale  di 
Euro  1.093.167,00  a favore de i  comuni  beneficiari individuati  nell’Allegato A , parte integrante e 
sostanziale del presente decreto ,  a valere sul capitolo  di spesa  2040110002 nell'ambito della 
disponibilità già attestata con DGR n. 1472 del 08/11/2018 ,  Bilancio 2018/2020, annualità 
2018.

Codice di transazione elementare: 
0401 2310102003 091 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

R elativamente alle istanze di contributo presentate dalle Unioni dei Comuni, il relativo impegno 
di spesa viene assunto a favore di singoli Comuni individuati quali comuni capofila.

L ’atto che si propone di adottare con il presente documento verrà trasmesso , per gli 
adempimenti di competenza e  con valore di notifica,  al Ministero dell’Istruzione Università e 
Ricerca, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA
D.l.gs. n. 65/2017 – DGR n. 1472/2018 e DDPF n. 1416/IFD del 09/11/2018   - “Programma 
regionale degli interventi per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e istruzione dalla 
nascita a 6 anni di età – annualità 2018”. Concessione e impegno di € 1.093.167,00, Fondo 
regionale a favore d ei comuni  beneficiari, Bilancio 2018/2020, annualità 2018, capitolo 
2040110002.

      La responsabile del procedimento
         (Marilena Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 1857 del 29 dicembre 2018
		2018-12-28T12:13:16+0100
	MARILENA ROMAGNOLI


		2018-12-29T11:33:36+0100
	GRAZIELLA GATTAFONI




